
Governo do Estado do Ceará 
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior 

Universidade Estadual do Ceará – UECE 
Comissão Eleitoral da Eleição para Coordenador e  

Vice-Coordenador de Curso de Pós- Graduação 
(Portaria Nº 368/2022, de 29 de março de 2022) 

 

 

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903 
Telefones: (85) 3101.9713 Site: www.uece.br/eleicoes, e-mail: comissaoeleitoral@uece.br 

PORTARIA Nº 06/2022-COMISSÃO ELEITORAL, DE 27 DE MAIO DE 2022 

 
 
Dispõe sobre o resultado da apuração dos votos das 
eleições para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos 
de Pós-Graduação Stricto Sensu da UECE apurados em 27 
de maio de 2022. 

 
 

A Presidente da Comissão Eleitoral, designada pelo Presidente da FUNECE por meio da 

Portaria No 368/2022-FUNECE, de 29 de março de 2022, no uso de suas atribuições, considerando 

o que dispõe a Resolução No 1728/2022-CONSU que estabelece normas sobre a Eleição para 

Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu da UECE, RESOLVE 

tornar público o que segue: 

1. No dia 27 de maio de 2022, no horário das 8 às 18 horas foram recebidos, on-line, pelo sistema 

eletrônico de eleições da UECE, os votos das eleições para Coordenador e Vice-Coordenador 

dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu para Doutorado Acadêmico em Políticas Públicas, 

Mestrado Acadêmico em História, Culturas e Espacialidades, Programa de Pós-Graduação em 

Biotecnologia, Mestrado Acadêmico em Filosofia, Mestrado Profissional em Gestão em Saúde, 

Programa de Pós-Graduação Profissional em Biotecnologia em Saúde Humana e Animal, 

Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, Mestrado Intercampi em Educação e Ensino, 

Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, Mestrado Profissional em Saúde da 

Criança e do Adolescente, Mestrado em Serviço Social, Trabalho e Questão Social, Programa de 

Pós-Graduação em Geografia, Programa de Pós-Graduação em Ciência da Computação. 

2. Às 18h16min iniciaram-se os processos de apuração destes votos. 

3. No Anexo Único desta Portaria consta o Resultado da Apuração dos votos recebidos em 

27/05/2022, das referidas no item 1 desta Portaria. 

 

 
Fortaleza, 27 de maio de 2022 

 
 

Profa. Germana Costa Paixão 
Presidente da Comissão Eleitoral 

http://www.uece.br/eleicoes
mailto:comissaoeleitoral@uece.br


Portaria Nº 06/2022-CE, de 27/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da apuração dos votos das eleições para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Pós-
Graduação Stricto Sensu da UECE apurados em 27 de maio de 2022. 

Página 2 de 3 

ANEXO I DA PORTARIA Nº 06/2022, DE 27 DE MAIO DE 2022 

Apuração dos votos das eleições para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Pós-Graduação Stricto Sensu Doutorado 
Acadêmico em Políticas Públicas, Mestrado Acadêmico em História, Culturas e Espacialidades, Programa de Pós-Graduação em 
Biotecnologia, Mestrado Acadêmico em Filosofia, Mestrado Profissional em Gestão em Saúde, Programa de Pós-Graduação 
Profissional em Biotecnologia em Saúde Humana e Animal, Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva, Mestrado Intercampi 
em Educação e Ensino, Programa de Pós-Graduação em Ciências Fisiológicas, Mestrado Profissional em Saúde da Criança e do 
Adolescente, Mestrado em Serviço Social, Trabalho e Questão Social, Programa de Pós-Graduação em Geografia, Programa de Pós-
Graduação em Ciência da Computação. 
 

Curso Nome  Professor Aluno Resultado 

Doutorado Acadêmico em Políticas 
Públicas 

Francisca Rejane Bezerra Andrade 
Francisco Horácio da Silva Frota 

9 12 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 1 ----- 

Mestrado Acadêmico em História, 
Culturas e Espacialidades 

Marcos Jose Diniz Silva 
Silvia Marcia Alves Siqueira 

11 27 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Programa de Pós-Graduação em 
Biotecnologia 

Ana Paula Ribeiro Rodrigues 
Carlucio Roberto Alves 

16 8 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 4 ----- 

Mestrado Acadêmico em Filosofia 

Vicente Thiago Freire Brazil 
Gustavo Bezerra do Nascimento Costa 

10 15 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Mestrado Profissional em Gestão em 
Saúde 

Thereza Maria Magalhaes Moreira 
Clarice Maria Araujo Chagas Vergara 

19 36 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Programa de Pós-Graduação 
Profissional em Biotecnologia em 
Saúde Humana e Animal 

Isaac Neto Goes da Silva 
Ivelise Regina Canito Brasil 

26 2 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Programa de Pós-Graduação em Saúde 
Coletiva 

José Jackson Coelho Sampaio 
Antonio Rodrigues Ferreira Júnior 

19 86 Eleitos 

Branco 1 0 ----- 

Nulo 0 2 ----- 

Mestrado Intercampi em Educação e 
Ensino 

Sandra Maria Gadelha de Carvalho 
Lucia Helena de Brito 

12 47 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Programa de Pós-Graduação em 
Ciências Fisiológicas 

Ariclecio Cunha de Oliveira 
Vania Marilande Ceccato 

15 4 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Mestrado Profissional em Saúde da 
Criança e do Adolescente 

Ana Valeska Siebra e Silva 
Edna Maria Camelo Chaves 

8 31 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 1 1 ----- 

Mestrado em Serviço Social, Trabalho e 
Questão Social 

Estenio Ericson Botelho de Azevedo 
Paula Fabricia Brandao Aguiar Mesquita 

12 14 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

Programa de Pós-Graduação em 
Geografia 

Edilson Alves Pereira Júnior 
Davis Pereira de Paula 

7 24 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 1 ----- 



Portaria Nº 06/2022-CE, de 27/05/2022 - Dispõe sobre o resultado da apuração dos votos das eleições para Coordenador e Vice-Coordenador dos Cursos de Pós-
Graduação Stricto Sensu da UECE apurados em 27 de maio de 2022. 

Página 3 de 3 

Curso Nome  Professor Aluno Resultado 

Programa de Pós-Graduação em 
Ciência da Computação 

Paulo Henrique Mendes Maia 
Gustavo Augusto Lima de Campos 

8 21 Eleitos 

Branco 0 0 ----- 

Nulo 0 0 ----- 

 
 
 

••• ••• ••• 


